
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 29 Data: 25/03/2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE ED 
ELABORAZIONE PRATICA PREVIDENZIALE PASSWEB PER 
DIPENDENTE CESSATO DAL SERVIZIO – SIG.RA E.M. 

JGASSUNZ  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. (CIG: B632244053) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 adottata nella seduta del 12/12/2024  
“Approvazione del bilancio di previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati”; 
 
RICORDATO che il Comune di Aurano ha conferito all’Unione Montana Valgrande e del Lago di 
Mergozzo la gestione in forma associata di tutte le funzioni, sottoscrivendo al riguardo, in data 
23/3/2018, specifica convenzione, e che la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione, approvata dalla Giunta dell’Unione in data 27/03/2019 con atto n. 12, ha previsto 
che tale gestione venisse avviata a regime con decorrenza 1° gennaio 2019; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo n° 183 del 
14/12/2023 per l’affidamento triennale 2024-2026 del servizio di gestione degli stipendi, servizi 
accessori, adempimenti di legge connessi e del servizio di gestione IVA per l’Ente Unione Montana 
e i Comuni membri di Aurano, Caprezzo ed Intragna; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente in data 08/11/2024 e avente numero di protocollo 
1668 del 11/11/2024 da parte della Sig.ra E.M., dipendente part-time cessata dal servizio in data 
12/05/2002 per mobilità presso altro Ente, per la certificazione della propria posizione assicurativa 
ai fini previdenziali nel portale INPS dedicato “Passweb”; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario richiedere al professionista abilitato della ditta Alma la 
predisposizione ed elaborazione della pratica previdenziale sul portale INPS “Passweb” per gli anni 
di servizio presso l’Ente interessato; 
 
VISTO il preventivo di offerta dei servizi inoltrato dalla ditta ALMA s.p.a. con sede legale in Via 
Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN) P.IVA/CF 00572290047 interpellata in merito in 
quanto affidataria per i quattro enti del servizio principale per il triennio 2024-2026, ammontanti a 
complessivi € 80,00 oltre IVA 22%; 
 
RILEVATO inoltre che la ditta ALMA s.p.a. ha sempre operato a favore dell’Unione e dei Comuni 
con la massima efficienza e competenza, soddisfacendo pienamente le esigenze operative emerse 
nell’arco degli anni; 
 
RICHIAMATI: 
 

• l’art. 50, comma 1 lett. b, del vigente D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

• l’art. 17, comma 2, del sopra richiamato D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

• l’art. 192 del vigente D.Lgs. n. 267/2000 in materia di determinazione a contrarre; 
 
DATO ATTO altresì che l’importo modesto dell’affidamento non crea situazioni di monopolio o 
esclusiva e che l’offerta presentata risulta congrua e atta a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta ALMA s.p.a. con sede legale in Via Frabosa 29/b – 12089 Villanova 
Mondovì (CN) P.IVA/CF 00572290047 per il servizio sopra citato, per un importo pari ad euro 97,60; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 
-  il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nell’assolvimento degli obblighi di 

predisposizione e inoltre della pratica previdenziale su “Passweb”; 
-    l’oggetto del contratto consiste nella gestione del servizio in parola con le modalità e nei termini 

previsti dalla legge”,  
-  l’operatore economico in questione annovera una esperienza pluriennale nella fornitura del 

servizio oggetto del presente affidamento; 
-    la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 
-     la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del vigente 

D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della modesta entità dell’importo; 
 
 
PRECISATO che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – Numero Protocollo INPS_44355114 con scadenza il 24/05/2025; 
- la Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Morandi; 
- il CIG dell’affidamento in oggetto è B632244053; 
 
VISTI il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 
1) di affidare alla società ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì – Via Frabosa 29/b – CF/P.IVA 
00572290047, il servizio di predisposizione ed elaborazione della pratica previdenziale della Sig.ra 
E.M. dipendente part-time cessata dal servizio in data 12/05/2002 per mobilità presso altro Ente, sul 
portale “Passweb” di INPS per gli anni di competenza; 

 
2) di impegnare la relativa spesa di euro 97,60 (IVA inclusa) come segue: 
 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPUTAZIONE A BILANCIO  

CAPITOLO CODICE CIG IMPEGNO N. 

2025 € 97,60 250/1/1 01.03.1.103 B632244053 23 

 
 



 
3) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica dall’operatore economico e previa 
verifica della conformità delle prestazioni e del servizio reso; 
 
4) di pubblicare il presente atto in Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 
5) di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana 
Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 
76 del DPR n. 445/2000). 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. territorialmente 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del 
provvedimento stesso. 
   
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 25/03/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 25/03/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 


